
2014년 국내 의약품 생산, 수·출입 현황 자료

1. 연도별 국내 의약품 시장규모 현황
(단위: 억원, %)

구분 생산 수출 수입 시장규모 수입점유율 시장증가율

2010년 157,098 17,810 54,184 193,472 28.0 6.18

2011년 155,968 19,585 55,263 191,646 28.8 -0.94

2012년 157,140 23,409 58,535 192,266 30.4 0.32

2013년 163,761 23,306 52,789 193,244 27.3 0.51

2014년 164,194 25,442 54,952 193,704 28.4 0.24

주 : 1) 시장규모 = 생산 - 수출 + 수입

2) 수입점유율 = 수입액 / 시장규모 * 100

3) 수출입은 한국은행 원/달러 연평균환율을 적용해 원화로 환산한 금액기준임

자료 : 1) 한국의약품수출입협회, 한국제약협회

2) 한국은행 경제통계시스템(ECOS)
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2. 연도별 생산실적

2-1) 연도별 의약품 생산실적 총괄

(단위: 개소, 개, %, 억원)

구분
업체수

(개소)

품목수

(개)

생산금액

(억원)

전년대비 
성장률증감률 증감률

2010년 656 13.1 25,534 0.7 157,098 6.2

2011년 588 -10.4 26,425 3.5 155,968 -0.7

2012년 611 3.9 27,567 4.3 157,140 0.8

2013년 616 0.8 26,963 -2.2 163,761 4.2

2014년 625 1.5 29,218 8.4 164,194 0.3
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2-2) 연도별 전문·일반 의약품 생산실적

(단위: 개, 억원, %)

구분
일반의약품 전문의약품

품목수 생산액 비중 품목수 생산액 비중

2010년 6,401 25,310 17.8 9,572 117,037 82.2

2011년 5,994 24,987 17.7 9,838 116,107 82.3

2012년 5,957 22,974 16.7 9,860 114,526 83.3

2013년 5,841 23,717 16.8 10,781 117,608 83.2

2014년 6,075 24,130 16.9 12,282 118,675 83.1
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2-3) 연도별 원료·완제 의약품 생산실적

(단위: 억원, %)

구분 원료의약품 완제의약품 총 생산금액
증감률 증감률 증감률

2010년 14,751 3.5 142,347 6.5 157,098 6.2

2011년 14,874 0.8 141,094 -0.9 155,968 -0.7

2012년 19,640 32.0 137,500 -2.5 157,140 0.8

2013년 22,436 14.2 141,325 2.8 163,761 4.2

2014년 21,389 -4.7 142,805 1.0 164,194 0.3
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순번 제품명 업소명 허가일자
생산금액

증감률 약효분류
2013 2014

1 선플라주 SK케미칼 1993.07.20 - - - 항악성종양제

2 이지에프외용액 대웅제약 1997.03.04 13 16 23.1 화농성질환용제

3 밀리칸주 동화약품 1997.05.28 - - - 방사성 의약품

4 큐록신정 JW중외제약 1993.05.06 43 30 -30.2 기타의화학요법제

5 팩티브정 LG생명과학 2002.12.27 49 58 18.4 기타의화학요법제

6 아피톡신주 구주제약 1999.11.29 9 6 -33.3 해열,진통,소염제

7 슈도박신주 CJ제일제당 1995.01.26 - - - 백신류

8 캄토벨주 종근당 2003.10.22 36 13 -63.9 항악성종양제

9 레바넥스정 유한양행 2005.09.15 40 28 -30.0 소화성궤양용제

10 자이데나정 동아제약 2005.11.29 176 117 -33.5
기타의비뇨생식기

관및항문용약

11 레보비르캡슐 부광약품 2001.06.13 23 22 -4.3 간장질환용제

12 펠루비정 대원제약 2007.04.20 53 50 -5.7 해열,진통,소염제

13 엠빅스정 SK케미칼 2007.07.18 10 1 -90.0
기타의비뇨생식기

관및항문용약

14 놀텍정 일양약품 2008.10.28 137 122 -10.9 소화성궤양용제

15 카나브정 보령제약 2010.09.09 358 400 11.7 혈압강하제

16 피라맥스정 신풍제약 2011.08.17 1 - - 항원충제

17 제피드정 JW중외제약 2011.08.17 23 - -
기타의비뇨생식기

관및항문용약

18 슈펙트캡슐 일양약품 2012.01.05 20 9 -55.0 항악성종양제

19 제미글로정 LG생명과학 2012.06.27 74 139 87.8 당뇨병용제

20 듀비에정0.5mg 종근당 2013.07.04 - 81 - 당뇨병용제

21 리아백스주 카엘젬백스 2014.09.15 - - - 항악성종양제

총 계 1,065 1,092 2.5

3. 국내개발신약 및 개량신약 생산실적

3-1) 국내개발신약 생산실적 

(단위: 억원, %)
순

위
제품명 업소명 허가일자

생산금액
증가율 약효분류

2013 2014

1 아모잘탄정5/50mg 한미약품 2009.03.31 438 398 -9.2 혈압강하제

2 아모잘탄정5/100mg 한미약품 2009.03.31 316 289 -8.4 혈압강하제

3 프레탈서방캡슐 한국오츠카제약 2011.04.19 92 129 39.9
기타의 혈액 및

체액용약

4 리세넥스플러스정 한림제약 2010.06.23 88 100 14.1
따로분류되지않

는대사성의약품

5 코자엑스큐정5/50mg 한국엠에스디 2009.11.20 76 95 24.6 혈압강하제

6 울트라셋이알서방정 한국얀센 2010.11.22 123 93 -24.5 해열,진통,소염제

7 실로스탄씨알정
한국유나이티

드제약
2013.02.28 24 75 210.5

기타의 혈액 및

체액용약

8 코자엑스큐정5/100mg 한국엠에스디 2009.11.20 47 59 25.9 혈압강하제

9 리센플러스정 대웅제약 2010.06.23 46 52 13.8
따로분류되지않

는대사성의약품

10 클란자CR정
한국유나이티

드제약
2010.04.14 45 48 7.3 해열,진통,소염제

11 본비바플러스정 드림파마 2013.07.08 21 39 86.5
따로분류되지않

는대사성의약품

12
제미메트서방정

25/500mg
LG생명과학 2013.07.25 8 38 387.9 당뇨병용제

13 레토프라정20mg 안국약품 2012.06.18 32 37 16.1 소화성궤양용제

14 아모잘탄정10/50mg 한미약품 2010.10.15 55 33 -39.9 혈압강하제

15 포타스틴오디정 한미약품 2010.02.11 49 30 -39.0 항히스타민제

16 덱시드정480mg 부광약품 2013.11.21 - 28 -
따로분류되지않

는대사성의약품

17
애피트롤이에스

내복현탁액
LG생명과학 2012.03.27 19 22 15.2 항악성종양제

18 리도넬디정 한미약품 2012.04.03 - 17 -
따로분류되지않

는대사성의약품

19 레바캄정10/80mg LG생명과학 2013.07.25 - 14 - 혈압강하제

20 리세넥스엠정 한림제약 2012.04.03 20 13 -35.8
따로분류되지않

는대사성의약품

소계(상위 20위) 1,499 1,609 7.3

총 계 1,665 1,693 1.7

3-2) 상위 20위 개량신약 생산실적

(단위: 억원, %)



4. 희귀의약품 생산·수입 실적

4-1) 희귀의약품 생산실적 

(단위: 백만원, %)

순

번
제품명 업소명

생산금액
증감률

2013 2014

1 헌터라제 주사액 녹십자 12,548 17,597 40.2

2 클로티냅주5.0ml 이수앱지스 2,253 2,658 18.0

3 펜폴캡슐 종근당 643 1,932 200.5

4 칼킬레이트주 대한약품공업 734 1,815 147.2

5 이지에프외용액0.005% 대웅제약 1,268 1,609 26.9

6 애브서틴주 200단위 이수앱지스 2,953 1,112 -62.3

7 시소피란주 한국팜비오 389 813 109.0

8 파텐션정20mg 한미약품 - 739 -

9 파바갈주 이수앱지스 - 674 -

10 게그론캡슐 한국팜비오 - 583 -

11 이노베론필름코팅정400mg 태평양제약 233 537 130.5

12 네오카프주 한국팜비오 218 459 110.4

13 큐피스템주 안트로젠 223 435 95.1

14 네오카프액 한국팜비오 98 251 156.1

15 이노베론필름코팅정200mg 태평양제약 98 99 0.8

16 파데나필정20mg 한올바이오파마 31 72 132.3

총 계 21,689 31,383 44.7

4-2) 수입실적 상위 20개 희귀의약품 품목

(단위: 천달러, %)

순번 제품명 업소명
수입금액

증감률
2013 2014

1 노보세븐알티주 노보노디스크제약 27,958 19,440 -30.5

2 솔리리스주 한독 12,555 13,994 11.5

3 젠자임타이로젠주 젠자임코리아 4,432 9,360 111.2

4 젠자임엘라프라제주 젠자임코리아 5,731 8,914 55.5

5 트루바다정 길리어드사이언스코리아 4,623 6,361 37.6

6 치모글로부린주사 젠자임코리아 4,915 5,470 11.3

7 젠자임세레자임주400단위 젠자임코리아 4,221 5,091 20.6

8 젠자임마이오자임주 젠자임코리아 2,651 4,414 66.5

9 젠자임파브라자임주 젠자임코리아 3,565 4,379 22.9

10 스트리빌드정 길리어드사이언스코리아 - 3,791 -

11 젠자임알두라자임주 젠자임코리아 2,903 3,670 26.4

12 싸이메빈정주 한국로슈 1,348 2,868 112.8

13 엑스탄디연질캡슐40mg 한국아스텔라스제약 777 2,661 242.5

14 세트로타이드주0.25mg 머크 1,720 2,472 43.7

15 잴코리캡슐250mg 한국화이자제약 2,381 2,169 -8.9

16 자이티가정250mg 한국얀센 989 1,760 77.9

17 에코덤합텐항원류 에코덤 - 1,534 -

18 잴코리캡슐200mg 한국화이자제약 232 1,482 537.7

19 이뮤네이트주500 대한적십자사 669 1,410 110.6

20 아비텐압축형 나노팜 1,321 1,252 -5.2

소계(상위 20위) 82,992 102,491 23.5

총 계 124,681 131,800 5.7



5. 약효군별 상위 10위 생산 및 수입실적 현황(완제의약품)

5-1) 생산실적 상위 10위 약효군

(단위: 억원)

순위
분류

번호
약효분류

생산금액 전년대비

성장률
대표품목

2013년 2014년

1 618
주로 그람양성, 음성
균에 작용하는 것

10,674 10,764 0.8 일동후루마린주사0.5g

2 214 혈압강하제 11,829 10,163 -14.1 아모잘탄정5/50mg

3 218 동맥경화용제 8,290 9,154 10.4 플라빅스정75mg

4 114 해열, 진통, 소염제 8,810 8,806 -0.0 판피린큐액

5 232 소화성궤양용제 7,935 8,282 4.4 알비스정

6 219 기타의 순환계용약 4,980 5,677 14.0 오팔몬정

7 634 혈액제제류 5,725 5,447 -4.9 녹십자-알부민주20%

8 399
따로 분류되지 않는
대사성 의약품

3,887 4,189 7.8
치옥타시드에이취알정
200,600mg

9 629 기타의 화학요법제 4,299 4,060 -5.6 크라비트주

10 119 기타의 중추신경용약 3,908 3,978 1.8 글리아티린연질캡슐

5-2) 수입실적 상위 10위 약효군

(단위: 천달러)

순위
분류

번호
약효분류

수입금액
대표품목

2013년 2014년

1 421 항악성종양제 379,726 455,242 허셉틴주150mg

2 631 백신류 278,948 288,059 프리베나13주

3 396 당뇨병용제 163,145 220,499 트라젠타정

4 214 혈압강하제 211,255 219,798 트윈스타정40/5mg

5 218 동맥경화용제 152,483 166,677 크레스토정10mg

6 629 기타의 화학료법제 105,681 137,633 비리어드정

7 439 기타의 조직세포의 치료 및 진단 74,983 99,680 휴미라주40mg

8 142 자격료법제(비특이성 면역원제포함) 77,972 95,166 프로그랍캅셀1mg

9 259 기타의 비뇨생식기관 및 항문용약 76,521 91,714 하루날디정0.2mg

10 391 간장질환용제 111,941 88,784 바라크루드정0.5mg

6. 업체별 상위 30위 생산 및 수입실적 현황

6-1) 상위 30위 생산업체 현황

(단위: 억원, %)

순위 업체명 2013 2014
전년대비 

순위변동증감률 비중

1 한미약품(주) 5,743 5,837 1.6 3.55 1↑

2 (주)종근당 5,354 5,425 1.3 3.30 2↑

3 동아에스티(주) 5,533 5,308 -4.1 3.23 -

4 (주)녹십자 4,920 5,284 7.4 3.22 1↑

5 (주)대웅제약 5,925 5,081 -14.2 3.09 4↓

6 CJ헬스케어(주) 4,213 4,249 0.9 2.59 1↑

7 일동제약(주) 3,868 3,911 1.1 2.38 1↑

8 JW중외제약(주) 3,862 3,759 -2.7 2.29 1↑

9 (주)유한양행 3,467 3,456 -0.3 2.10 2↑

10 (주)셀트리온 4,862 3,374 -30.6 2.05 4↓

11 보령제약(주) 3,004 3,255 8.4 1.98 2↑

12 (주)한독 3,008 2,751 -8.5 1.68 -

13 제일약품(주) 2,629 2,735 4.0 1.67 1↑

14 SK케미칼(주) 3,585 2,599 -27.5 1.58 4↓

15 (주)LG생명과학 2,568 2,585 0.7 1.57 -

16 삼진제약(주) 2,565 2,526 -1.5 1.54 -

17 신풍제약(주) 2,522 2,468 -2.1 1.50 -

18 한림제약(주) 1,940 2,076 7.0 1.26 4↑

19 동국제약(주) 1,975 1,991 0.8 1.21 -

20 한국유나이티드제약(주) 1,988 1,956 -1.6 1.19 2↓

21 명인제약(주) 1,403 1,891 34.7 1.15 9↑

22 대원제약(주) 1,678 1,874 11.6 1.14 2↑

23 대한약품공업(주) 1,585 1,844 16.3 1.12 3↑

24 동화약품(주) 1,949 1,757 -9.9 1.07 4↓

25 (주)한국얀센 1,796 1,663 -7.4 1.01 2↓

26 영진약품공업(주) 1,605 1,632 1.7 0.99 1↓

27 부광약품(주) 1,553 1,607 3.5 0.98 -

28 명문제약(주) 1,530 1,564 2.2 0.95 1↑

29 안국약품(주) 1,537 1,546 0.6 0.94 1↓

30 경동제약(주) 1,352 1,473 8.9 0.90 1↑

소계 89,521 86,045 -3.9 52.40 -

총 생산실적 163,761 164,194 0.3 100.00 -



6-2) 상위 30위 수입업체 현황

(단위: 천달러, %)

연번 업체명
수입금액

비중 증감률
2013년 2014년

1 한국화이자제약 304,049 400,628 7.68 31.8

2 한국엠에스디 297,397 348,901 6.69 17.3

3 한국노바티스 306,132 272,703 5.23 -10.9

4 한국로슈 164,044 190,550 3.65 16.2

5 글락소스미스클라인 185,806 162,691 3.12 -12.4

6 한국아스트라제네카 169,279 154,950 2.97 -8.5

7 한국베링거인겔하임 97,885 152,677 2.93 56.0

8 바이엘코리아 144,366 151,889 2.91 5.2

9 한독 101,454 121,907 2.34 20.2

10 JW중외제약 99,301 109,369 2.10 10.1

11 한국얀센 98,324 106,521 2.04 8.3

12 한국비엠에스제약 113,161 103,106 1.98 -8.9

13 CJ헬스케어 87,658 98,142 1.88 12.0

14 한국아스텔라스제약 76,930 96,046 1.84 24.8

15 대웅제약 93,556 89,545 1.72 -4.3

16 박스터 78,837 85,485 1.64 8.4

17 한국릴리 70,502 83,151 1.59 17.9

18 베르나바이오텍코리아 74,343 79,132 1.52 6.4

19 제일약품 63,500 72,191 1.38 13.7

20 사노피-아벤티스코리아 61,102 66,013 1.27 8.0

21 종근당 46,345 57,001 1.09 23.0

22 유한양행 92,644 56,933 1.09 -38.5

23 동아에스티 24,264 55,728 1.04 129.7

24 길리어드사이언스코리아 7,249 52,578 1.01 625.3

25 노보노디스크제약 48,859 50,127 0.96 2.6

26 머크 35,930 48,429 0.93 34.8

27 젠자임코리아 30,233 44,345 0.85 46.7

28 한국다케다제약 33,040 42,331 0.81 28.1

29 한국유씨비제약 28,674 41,855 0.80 46.0

30 보령제약 42,394 41,305 0.79 -2.6

상위 30위 소계 3,077,261 3,434,605 65.83 11.6

총 계 4,820,740 5,217,551 100.00 8.2

7. 품목별 상위 30위 생산 및 수입실적 현황(완제의약품)

7-1) 생산실적 상위 30위 품목 현황

(단위: 억원, %)

순위 제품명 업소명
생산금액 전문/

일반
약효분류

2013 2014

1 퀸박셈주(수출용) 베르나바이오텍코리아 1,624 1,002 전문 백신류

2 녹십자-알부민주20% 녹십자 780 868 전문 혈액제제류

3 글리아티린연질캡슐 대웅제약 756 670 전문 기타의중추신경용약

4 알비스정 대웅제약 750 666 전문 소화성궤양용제

5 플라빅스정75mg 한독 605 624 전문 동맥경화용제

6 스티렌정 동아에스티 760 602 전문 소화성궤양용제

7 아이비글로불린에스엔주 녹십자 345 526 전문 혈액제제류

8 까스활명수큐액 동화약품 504 517 일반 건위소화제

9 오마코연질캡슐 건일제약 328 497 전문 동맥경화용제

10 플래리스정 삼진제약 503 488 전문 동맥경화용제

11 정주용 헤파빅주 녹십자 717 474 전문 혈액제제류

12 지씨플루프리필드시린지주 녹십자 370 403 전문 백신류

13 아모잘탄정5/50mg 한미약품 438 398 전문 혈압강하제

14 인사돌정 동국제약 612 389 일반 치과구강용약

15 플라비톨정 동아에스티 377 379 전문 동맥경화용제

16 에스케이알부민20%주 SK케미칼 470 378 전문 혈액제제류

17 씨제이0.9%생리식염주사액 씨제이헬스케어 325 371 전문 혈액대용제

18 대한멸균생리식염수 대한약품공업 316 358 전문 혈액대용제

19 아모디핀정 한미약품 349 348 전문 혈압강하제

20 시네츄라시럽 안국약품 310 328 전문 진해거담제

21 유트로핀주 LG생명과학 454 322 전문 뇌하수체호르몬제

22 판피린큐액 동아제약 289 316 일반 해열, 진통, 소염제

23 조인스정200mg SK케미칼 401 316 전문 해열, 진통, 소염제

24 아토르바정10mg 유한양행 274 308 전문 동맥경화용제

25 큐란정 일동제약 257 294 전문 소화성궤양용제

26 울트라셋정 한국얀센 283 292 전문 해열, 진통, 소염제

27 일동후루마린주사0.5g 일동제약 294 291 전문
주로그람양성, 음

성균에작용하는것

28 아모잘탄정5/100mg 한미약품 316 289 전문 혈압강하제

29 리바로정2mg 중외제약 394 288 전문 동맥경화용제

30 그로트로핀투주12IU 동아에스티 168 278 전문 뇌하수체호르몬제



7-2) 수입실적 상위 30위 품목 현황

(단위: 천달러, %)

순

위
제품명 업소명 수입금액

전문/
일반

약효분류

1 프리베나13주 한국화이자제약 81,520 전문 백신류

2 바라크루드정0.5mg 한국비엠에스제약 62,597 전문 간장질환용제

3 허셉틴주150mg 한국로슈 55,737 전문 항악성종양제

4 조스타박스주 한국엠에스디 45,958 전문 백신류

5 베네픽스주 한국화이자제약 35,355 전문 기타의혈액및체액용약

6 비리어드정 길리어드사이언스코리아 34,620 전문 기타의 화학료법제

7 크레스토정10mg 한국아스트라제네카 34,480 전문 동맥경화용제

8 트라젠타정 한국베링거인겔하임 32,519 전문 당뇨병용제

9 쎄레브렉스캡슐200mg 한국화이자제약 31,586 전문 해열, 진통, 소염제

10 프로그랍캅셀1mg 한국아스텔라스제약 31,495 전문 자격료법제

11 애드베이트주 박스터 27,450 전문 기타의혈액및체액용약

12 글리벡필름코팅정100mg 한국노바티스 27,328 전문 항악성종양제

13 리피토정10mg 한국화이자제약 26,626 전문 동맥경화용제

14 휴미라주40mg 한국애브비 25,639 전문
기타의 조직세포의

치료 및 진단

15 엔브렐50mg프리필드주 한국화이자제약 24,760 전문
기타의 조직세포의

치료 및 진단

16 자누비아정100mg 한국엠에스디 24,256 전문 당뇨병용제

17 트윈스타정40/5mg 한국베링거인겔하임 24,134 전문 혈압강하제

18 멘비오 한국노바티스 23,813 전문 백신류

19 노바스크정5mg 한국화이자제약 23,538 전문 혈압강하제

20 란투스주솔로스타 사노피-아벤티스코리아 23,017 전문 당뇨병용제

21 레미케이드주사100mg 한국얀센 21,650 전문
기타의 조직세포의

치료 및 진단

22 바이토린정10/20 한국엠에스디 21,548 전문 동맥경화용제

23 하루날디정0.2mg 한국아스텔라스제약 21,409 전문
기타의비뇨생식기관

및 항문용약

24 맙테라주 한국로슈 20,984 전문 항악성종양제

25 아바스틴주 한국로슈 20,883 전문 항악성종양제

26 이레사정 한국아스트라제네카 20,854 전문 항악성종양제

27 프로페시아정1mg 한국엠에스디 20,485 전문 모발용제

28 알림타주500mg 한국릴리 20,476 전문 항악성종양제

29 노보세븐알티주 노보노디스크제약 19,440 전문 지혈제

30 바이토린정10/10 한국엠에스디 18,583 전문 동맥경화용제

8. 수입·수출실적 현황

8-1) 연도별 의약품 수입·수출 실적

(단위: 천달러, %)

구분 수출 수입 무역수지
증감률 증감률

2010년 1,540,278 10.0 4,686,134 14.6 -3,145,856

2011년 1,767,721 14.8 4,988,083 6.4 -3,220,362

2012년 2,077,562 17.5 5,194,986 4.2 -3,117,424

2013년 2,128,365 2.4 4,820,740 -7.2 -2,692,375

2014년 2,415,624 13.5 5,217,551 8.2 -2,801,927
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구분 완제 증감률 원료 증감률 총계 증감률

2010년 791,332 1.8 748,946 20.3 1,540,278 10.0

2011년 847,050 7.0 920,671 22.9 1,767,721 14.8

2012년 994,030 17.4 1,083,532 20.3 2,077,562 17.5

2013년 1,018,010 2.4 1,110,355 20.3 2,128,365 2.4

2014년 1,233,932 21.2 1,181,692 20.3 2,415,624 13.5

8-2) 연도별 원료·완제 의약품 수출실적

(단위: 천달러, %)
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8-3) 국가별 의약품 수출현황

(단위: 천달러, %)

순

위
국가명

2013년 2014년
증감률

완제 원료 합계 완제 원료 합계

1 일본 123,793 252,730 376,523 158,215 227,429 385,644 2.42

2 중국 94,878 75,121 169,999 87,072 72,934 160,006 -5.88

3 터키 16,618 54,790 71,408 122,414 33,555 155,969 118.42

4 베트남 127,957 14,369 142,326 122,776 16,355 139,131 -2.24

5 아일랜드 1,719 69,930 71,649 394 122,634 123,028 71.71

6 미국 26,688 79,392 106,080 32,043 88,866 120,909 13.98

7 브라질 70,440 15,349 85,789 71,279 15,759 87,038 1.46

8 독일 26,610 49,917 76,527 33,928 46,998 80,926 5.75

9 인도 41,510 43,712 85,222 25,905 43,929 69,834 -18.06

10 이탈리아 3,926 44,260 48,186 4,215 64,697 68,912 43.01

11 파키스탄 59,954 3,102 63,056 57,176 4,285 61,461 -2.53

12 캐나다 110 20,699 20,809 4,150 53,097 57,247 175.11

13 크로아티아 6,102 2,701 8,803 56,671 3 56,674 543.80

14 태국 32,390 7,084 39,474 36,039 10,792 46,831 18.64

15 이란 29,724 16,453 46,177 25,358 17,084 42,442 -8.09

16 필리핀 23,129 10,947 34,076 25,794 13,330 39,124 14.81

17 대만 14,381 13,053 27,434 23,679 13,919 37,598 37.05

18 인도네시아 22,563 21,409 43,972 17,800 18,972 36,772 -16.37

19 러시아 3,192 19,465 22,657 6,790 21,102 27,892 23.11

20 벨기에 4,053 28,909 32,962 3,003 24,747 27,750 -15.81

기타국 288,273 266,963 555,236 319,231 271,205 590,436 6.34

총 계 1,018,010 1,110,355 2,128,365 1,233,932 1,181,692 2,415,624 13.50



구분 업체수 증감률 품목수 증감률 수입금액 증감률

2010년 639 4.75 4,724 -9.66 4,686,134 14.60

2011년 603 -5.63 4,506 -4.61 4,988,083 6.44

2012년 588 -2.49 4,461 -1.00 5,194,986 4.15

2013년 602 2.38 5,167 15.83 4,820,740 -7.20

2014년 614 1.99 6,627 28.2 5,217,551 8.23

8-4) 연도별 의약품 수입실적

(단위: 천달러, %)
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